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PROCESVERBAL

Nga mbledhja e rregullt el Kuvendit Komunal t€¢ Rahovecit, e mbajtur mé 29.06.L020, me fillim né ora
10:00. Mbledhjen e kryesoi: Kryesuesi i Kuvendit z. Afrim Dina. Konstatoj se kuorum, pér mbajtien
mbledhjes kemi:

Kryesuesi — Fillimisht mé lejoni t’iu pérshéndes, i nderuar Kryetar i Komunés z. Smajl Latifi, nénkryetar
i Komunés z. Fatmir Iska, té nderuar kuvendaré, drejtor té drejtorive Komunale, pérfaqésues té mediave
dhe ju gjithé té pranishém.

Para se me fillua punimet pér mbledhjen e radhés, fjalén ja kisha dhéné Kryetarit t€ Komunés z. Smajl Latifi
pér shkak se do té keté njé udhétim.

Kryetari — Pérshéndetje pér Kryesuesin e Kuvendit z. Afrim Dina, anétarét e kuvendit t€ Komunés, drejtoré
té drejtorive dhe gjithé ata gé po e pércjellin kété seancé té rregullt t€ Kuvendit t&¢ Komunés. Uné besoj qé
edhe né emér tuajin por edhe ne emér té qytetaréve té€ komunés déshiroj t& shprehé papajtueshméring,
kundérshtimin dhe indinjatén pér propozim aktakuzat e ngritura nga prokurori i dhomave té specializuara té
Gjykatés Speciale né Hagé kundér Presidentit 1& Republikés s&€ Kosovés z. Hashim Thagi dhe kundér ish-
kryetarit t& Kuvendit té Kosovés dhe Kryetarit t€ Partisé Demokratike té Kosovés z. Kadri Veseli si dhe t€
tjeréve qé ende nuk dihet qé sé paku zyrtarisht se kush jan€. Besoj q& €shté e arsyeshme g€ t€ shprehim
ndjenjat tona njerézore si qytetaré té Komunés sé Rahovecit pasi komuna joné ka pasur humbje té¢ médha
dhe ka pérjetuar tragjedi té¢ médha ku ka humbur shume njeréz né luftén e fundit ku aparati shtetéror né
ményré té organizuar i pushtuesit serb ka kryer krime ¢njerézore kundér qytetareve fan€ t€ paarmatosur e té
pambrojtur vetém pse kané qené shqiptaré. Jané dhjeté masakra n€ komunén ¢ Rahdvecit t€ cilat jan€ kryer
né periudhén 98-99 té shekullit t& kaluar, jané 64 t& zhdukur vetém nga Krusha e Madhe pérfshiré edhe
profesorin e nderuar Ukshin Hoti. Né kéto masakra jané vraré € keqtrajtuar, masakruar e jan€ djegur e
zhdukur gra, pleq, burra e fémijé, Gjykata speciale &shté gjykaté njé etnike dhe si e till€ éshté e padrejté dhe
e papranueshme ngase pretendon té zbardhé t€ ashtuquajturat krimet e pretenduara si¢ thuhet t€ pjesétareve
1é Ushtrisé Clirimtare t€ Kosovés. Lufta pér Liri e popullit ton€ ka gené lufté q€ ka déshmuar se ka vlera té
vecanta, vlera historike dhe njerézore, qytetare, kulturore edhe t€ trashégimis€ dhe két€ lufi€ g€ ju imponua
popullit shqiptar qé té zgjedh mjetet e duhura né kohén e duhur, € kané pérkrahur dhe mbéshtetur edhe
forcat ajrore t&¢ NATO-s né krye me Shtetet e Bashkuara t€ Amerikés dhe si ¢ tillé mbetet dhe vazhdon e
sigurisht q& do t& mbetet pérjetésisht edhe ne kujtesén toné edhe ne histori pra edhe ne kujtesén e brezave qé
do té& vijné pas nesh lufié e drejté, e lufté pér liri, lufié mbrojtése, pra lufté€ q€ déshmon vlerat e drejtésisé
humanizmit pastértisé dhe vlerat e njé lufte e cila ka pérfaqésuar t& drejtat e njé populli i cili ka gené€ i
shtypur i robéruar e i keqtrajtuar i persekutuar nga shteti serb. Uné personalisht edhe si Kryetar Komune jam
kundér aktakuzave té cilat i cilésojmé qé jané té padrejta dhe kundér ¢farédo tendence qé tenton me vendos
gur baraspeshe midis luftés se popullit tong g€ ishte luft€ e drejté pér liri e mbrojtése e ¢lirimtare dhe lufiés
sé Serbisé e cila ka pasur vetém njé géilim té€ mbajé té pushtuar két€ popull, t€ pérdor skenaré dhe plane
antishqiptare madje duke pérfshiré edhe skenaré té shfarosjes edhe débimin e dhunshém t€ popullsisé. Duke
gené se jemi né njé trevé q& ka humbur shumé mbi 1000 t€ vraré e t€ masakruar, duke qen€ se jemi nga njé
trevé e cila ka pérjetuar tragjedi e dhimbje pafund, duke qené se jemi nga njé trevé qé ka ende plagé té
hapura dhe ende té pagjetur, natyrisht uné shpreh bindjen time edhe shpresoj t€ shumicés dérmuese €
qytetareve t&€ komunés sé Rahovecit se tendenca pér ta njollosur lufién ¢lirimtare t€ Ushtrisé Clirimtare t€
Kosovés pérveg se éshté e padrejté, éshté diskriminuese e po ashtu edhe né kundérshtim me vlerat
demokratike e pagedashése dhe me vlerat mé t€ mira q€ ka populli yné dhe popujt lindashés té botés
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demokratike. Shpreh kundérshtimin kundér propozim aktakuzés ndaj z. Thaqi dhe z. Veseli dhe t€ tjeréve
duke qené té bindur jo vetém me pafajésiné e ish eproréve e ish udhéheqésve té luftés se Ushtrisé Clirimtare
t& Kosovés, duke gené té bindur se nuk munden t& gjinden askund pjesétaré t€ UCK-sé qé kané kryer krime
kundér popullatés civile, kundér popullatés s¢ paarmatosur ashtu si¢ kané kryer krime gg bota i din dhe i ka
gjykuar, e ato jané krimet serbe t& cilat ishin krime lufte, krime ndaj njerézimit, torturé, vrasje, keqtrajtime,
burgosje, débim me dhuné e madje edhe plane pér shfarosje. Pra Serbia éshté agresori ndérsa;ne jemi ata qé
jemi mbrojte nga agresori serb. Rrofie fufta e popullit toné pér liri e i pérjetshém kujtimi pé+ Déshmorét e
Martirét e késaj lufte kurse aktakuzat e tilla vetém se do & na forcojné edhe uné kérkoj gé ta'kemi parasysh
faktin se sa i nevojshém e jetik dhe i domosdoshém éshté uniteti brenda nesh né ményre gé t&€ kundérvihemi
tendencave armiqésore qé kané pér qellim ta njollosin luftén toné. Faleminderit shume

Kryesuesi — Faleminderit shume kryetar pér shprehjen e shqetésimit q€ po na béhet, dhe ftesave ndaj
luftétaréve dhe ushtareve tané.

T& nderuar kuvendaré, pér kété mbledhje sot propozojmé keété :

REND DITE

Shqyrtimi dhe aprovimi i Procesverbalit nga mbledhja e kaluar,

Pyetjet dhe pérgjigjet né pyetjet e kuvendaréve,

1
2
3. Shqyrtimi dhe aprovimi i Kornizés Afatmesme Buxhetore (KAB) 2021-2023,
4. Shqyrtimi dhe aprovimi i Draft - rregullores pér taksa komunale,
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. Shqyrtimi dhe aprovimi i propozim vendimit té Kryetarit té Komunés pér faljen e borgjit

pér taksé komunale.

Té nderuar kolegé kuvendaré, a jeni pér kété rend dite. Konstatoj se unanimisht aprovohet rendi 1 dités.
Kalojmé né pikén e paré t€ rendit t€ dités:

1. Shqyrtimi dhe aprovimi i Procesverbalit nga mbledhja e kaluar.

A ka dikush digka rreth procesverbalit t&€ mbledhjes se kaluar dhe nése jo atéheré e gesim né votim. Konstatoj
ge unanimisht aprovohet pika e paré e rendit té dités. Kalojmé né piken e dyté té rendit te dités :

2. Pyetjet dhe pérgjigjet né pyetjet e kuvendaréve .

Masar Popaj — Pérshéndetje kryesues, nénkryetar, drejtor & drejtorive, delegate dhe ju gjithé té pranishém.
Pyetja ime ka t& b&j me rrugén Fortesé-Celiné dhe kété pyetie i drejtohem drejtorisé pérkatése dhe njéherésh
desha t& uroj pér punén gg po kryhet né terrene né riparimin e rrugéve t€ asfaltuara si né qytete ashtu edhe ne
fshatra. Por ¢ shoh mé se té nevojshme rrugén Fortesé Celiné pasi g€ kjo rrugé éshté mé e démtuara né
krahasim me kéto rrugét tjera qé po riparohen. Kété mund ta déshmojné edhe kolegét e mi delegaté si
Kryesuesi Afrim Dina, Faton Ramadani, Rasim Fazliu pastaj drejtori Rumir Zhuniqi dhe t& tjerét. Kjo rrugé
mé sé shumti &shté e démtuar sidomos né fshatin Fortesé n€ lagjen e Zhunigéve, késhtu qé pres njé pérgjigje
nga ju se kur do t& béhet riparimi i késaj rruge.

Sali Sallteku — Pérshéndetje pér t& gjithé t& pranishmit, pasi kolegu i pérmendi rrugét atéheré edhe uné po
shkoj te rruga kryesore. Vértet éshté ¢ mundimshme me ardh né Rahovec pasi firma e cila éshté duke punuar
ne segmentin prej né dalje nga Fortesa e deri te Stone Castle éshté ¢ mundimshme me kalua andej. E
pakuptueshme se si punohet aty dhe krejt né ményré té panevojshme e kané prishé rrugén ashtu. Kryetari na
kishte théné se &shté njé firmé e mire dhe serioze mirépo nga ajo gé po shihet del ¢ kundérta pasi vértet éshté
firmé e dobét. Nuk e di vértet si géndron puna rreth késaj mirépo € shoh q& pjesa tjetér e segmentit ku punohet
nga kompania Euroasfalt duket se po punohet miré dhe me intensitet, kurse né até pjesén andej vertet e
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tmerrshme si punohet né at€ ményré. Po ashtu uné desha me bo njé kérkesé pasi né emér t€ fshatit veg € kam
béré né mbledhjen e kaluar edhe pérgjigja e nénkryetarit ishte se nuk kané kérkuar participim nga komuna.
Mirépo uné e di se ¢do kérkesé gé béhet pér digka, sigurisht edhe komuna participon me njé shumé té caktuar
dhe ne si fshat i kemi grumbulluar mbi 50,000 euro pér rregullimin e asaj odés sé fshatit. Uné nuk po kérkoj qé
komuna té& participoj 80% kurse ne si komunitet me 20% por e kundérta 80% e paguajmé ne si fshat kurse
komuna té merr pjesé me 20% dhe sigurisht q€ Kryetari duhet ta keté parasysh két€ dhe sigurisht e mirépfesim
edhe ndihmén e komunés pasi éshté vullnet i E;t::tareve aty, pasi kané mbledhur 40,000 euro dhe tas{ nuk
kané mundési edhe me krye kété késhtu qé komuna duhet me marr pjesé me shumé t€ caktuar, pasi njé
bashkési lokale gé i qet 80% té mjeteve atéheré 20% duhet € jeté pjesémarrés komuna, edhe konsideroj qé
duhet té dérgohet kjo porosi né vendin e duhur dhe sigurisht q&€ pres edhe njé pérgjigje rreth késaj.
Faleminderit!

Hanalora Hoti — Pérshéndetje pér té gjithé té pranishmit. Uné desha té ja béj nj€ pyetje drejtorit t&€ Bujqésisé
se a ka filluar pérgatitja pér hapje t€ thirrjes pér pagesa direkte ose subvencione, kur do t€ filloj puna me orar
té rregullt dhe a kané me gené t€ hapura sérish zyrat né disa fshatra pérkatésisht né Ratkoc dhe Krushé té
Madhe pér pritjen e fermeréve. Faleminderit!

Besa Bytyqi — Faleminderit kryesues, t& nderuar kolegé, un€ kam dy pyetje drejtuar drejtorit t€ Shérbimeve
Publike por si duket Pérparimi nuk qenka prezent. Uji né Opterushé &shté njé problematiké qé &shté tejet
shqetésuese pér banoret ¢ asaj ane dhe e kemi burimin ton& qé€ menaxhohet prej KRU Gjakova mirépo uji nuk
gshté 100% i pijshém pra éshté njé problem g€ po i shqetéson tash e sa vite banorét e asaj ane duke pérfshiré
edhe Zogishtin edhe fshatrat pérreth. Uné kérkoj nga Kryetari i Komunés pastaj nga Drejtori i Shérbimeve
Publike g& né bashképunim me KRU Gjakova 1€ gjejn€ njé zgjidhje sa mé té shpejté pér kété problematike.
Ndérsa pyetja tjetér &shté gjithashtu pér drejtorin e Shérbimeve Publike e saktésisht pér kompaniné e
mirémbaijtjes se hapésirave té gjelbéruara. Tash e sa kohé ata nuk po i pérmbahen kontratés pasi ne e dimé qé
né momentin qé e nénshkruajné kontratén aléheré dalin obligime kontraktuale pér té€ dyja palét ridérsa
kompania nuk po e bén njé gjé té tillé, & do té thoté se kompania e bén punén ashtu pa kontroll edhe paguhet
me taksat dhe paraté e qytetareve tané. Kérkoj qé € bisedohet seriozisht me kompaniné dhe jo t€ mbetet bari
ashtu si¢ e kané hequr pa e mbledhur dhe pa e ujitur. Faleminderit!

Ali Zhuniqi — Pérshéndetje kryesues, pérshéndetje per t€ gjithé kolegét né sallé. Né lidhje me ¢éshtjen e
rrugés Fortesé- Celiné, kjo ishte kérkesé edhe para njé viti dhe nuk &sht€ marr asgjé né kété drejtim pra Eshté
pér keqardhje sidomos pér banorét aty. Por une kam edhe njé kérkesé tjetér né lidhje me ndértimin e rrugés qé
géshté duke u béré katér korsi Rahovec-Xérxe. Gjate kohés kur € vijoj e shoh se ka mungesé té sinjalizimit pér
njoftimin e gytetaréve té cilét e pérshkojné két€ rrugé qé po besoj edhe ju vet keni mundési me pa e sidomos
natén, qé ka njé mungesé t& profesionalizmit té drejtimit sa i pérket sinjalizuesve pér me i njoftua qytetarét
pasi duhet me marr seriozisht sepse paraqget rrezik edhe tash njé€ ndeshje né komunikacion € dimé se cilat jané
rreziget, késhtu gé kisha kérkuar té béni njé kérkesé pér sinjalizime.

Trajko Shariq - Pérshéndetje pér t& gjithé, desha shkurtimisht t’ju informoj pér zjarr vénie t€ géllimshme t&
njé shtépie t& nacionalitetit serb, né lagjen € epérme té€ Rahovecit, gjé € cila i ka shqetésuar banorét e asaj ane,
si banor té nacionalitetit serb ashtu edhe até shqiptaré. Prandaj ju lus qé nése dikush e keni ndonjé informaté,
t& njéjtén ta pércillni qytetaréve dhe ti tregohet se deri ku €shté arritur me hetimin e rastit.

Rukije Krasniqi — Pérshéndetje pér té gjithé pjesémarrésit né sallé. Un€ e kam si kérkesé nga fermerét té cilét
kané fituar serra edhe kané kérkuar qé a ka mundési g€ me zbrit 20% edhe me bo né 10% t€ pérfitimit t€
serrave té pagesave té tyre. Edhe pyetja e dyté ishte pérgjaté rrugés Vrajak — Bratotin —Ratkoc prané njé
pérroské kundémon njé eré e keqe dhe e padurueshme pér banoret e asaj lagje, pasi aty derdhet kanalizimi i



fshatit Vrajak dhe kjo &shté e papérballueshme pér banoret e lagjes pér shkak té erés q€ kundérmon aty dhe kjo
&shté mjaft shqetésuese edhe pér kalimtarét aty por edhe banorét qé jetojné aty pérreth. Faleminderit!
Kryesuesi — Faleminderit shumé e nderuara Krasniqi, atéheré meqé nuk kemi tjeré té€ layméruar, pyetjet q€
jané béré nga kuvendarét, ndoshta nénkryetari apo drejtorét q€ jané prezent dhe gé ju kané drejtuar me pyetje.
Fehmi Hoxha — Pérshéndetje kryesues, nénkryetar, kolegé kuvendaré, drejtoré té ekzekutivit dhe gjithé té
pranishmit né sallé. E di gé kéto q€ do té themi nuk jané |ne rend t€ dit€s mirépo paraprakisht para se me hy né
temé&. Uné propozoj qé shefat e grupeve t& mblidhen péL njé pauzé té shkurtér dhe t€ dalim me njé deklaraté
pér supozim ose ngritjen e aktakuzave ndaj ¢lirimtareve edhe ne si Kuvend t€ miratojmé nj€ deklaraté. Pra do
té ishte miré pér njé pauzé t& shkurtér, t& mblidhen shefat e grupeve dhe dikush nga ata t€ lexoj deklaratén.
Kryesuesi — Faleminderit shume z. Hoxha, personalisht pajtohem me propozimin tuaj, mirépo para se¢ me
marr pauzén atéheré po vazhdojmé me pérgjigjet té cilat i ka nénkryetari pér pyetjet q€ jan€ ngrité prej
kuvendareve dhe drejtorét pér ata g€ jané prezenté kétu mund t€ japin pérgjigje. Pasi té pérfundon pérgjigjet
nénkryetari atéheré shefat e grupeve mblidhen ne zyrén e kryesuesit. Faleminderit!

Fatmir Iska — Faleminderit i nderuar Kryesues, te nderuar anétaré té€ Kuvendit dhe pérshéndetje pér té gjithé
té pranishmit né sallé. Uné do t& mundohem té jap pérgjigje pér ato g€ jam né dijeni, drejtorét mund té japin
pérgjigjet e tyre dhe po ashtu éshté e drejté edhe me shkrim t€ japin pérgjigjet n€ mungesé t€ drejtoréve g€ nuk
jané prezenté. Pyetja nga Masar Popaj pér rrugén Fortesé - Celiné a do t& béhet riparimi? Ne kontratén e kemi
dhe éshié aktive mirépo buxhet nuk ka por duhet t& lutim operatorin pastaj do t€ shohim né rishikim apo
ridestinim dhe shpresojmé qé kjo té& shtrohet me njé shtresé té asfaltit. Meqgenése e kemi kontratén, po besoj qé
e kemi me lehté e pastaj pér buxhet do t& mundohemi me gjete mjete shtesé pér kété rrugé, pasi edhe uné po
kaloj andej € jo veg ata q& pérmendet ju dhe gjithé ne kalojmé atypari dhe vértet ésht€ e démtuar dhe jo né
gjendjen e miré ajo rrugé, njékohésisht pérgjigja éshté edhe pér Ali Zhuniqin pér ké€ rrugé. Pastaj z. Sali
Sallteku ka béré pyetje pér rrugén katér korsi prej Fortesés e deri n€ Stone Castle. Edhe uné kam vérejtjet e
mia pér kété rrugé pasi aty krijohet pluhur i madh, munlese e sinjalistikés dhe t€ gjitha kéto qéndrojné. Ne si
komuné e kemi dhéné maksimumin toné rreth angazhimit pér kété por sigurisht qé do té€ pérdorim edhe
elementet represive ndaj operatorit i cili punon aty dhe e ka pér obligim pasi ka lidhé njé kontraté pra €shté i
obliguar pér até puné. Do t€ bisedojmé edhe me drejtorin e shérbimeve publike edhe me menaxherin Sylejman
Daka qé njékohésisht té mbikéqyret kjo puné pasi vértet éshté ashtu sig e keni parashtruar pyetjen tuaj. Ndérsa
tek pyetja e dyté oda e fshatit, né kété pyetje ju kam pérgjigjur edhe né seancén e kaluar né mbledhje t€ KPF-
sé, se kérkesa e fshatit ka qené ju do ta ndértoni até shtépi me vetéfinancim pasi ashtu éshté béré kérkesa nga
kryetari i fshatit. Por, uné them qé ju duhet t’i drejtoheni kryetarit t&¢ Komunés me njé kérkesé, té€ kérkoni
mbéshtetje apo participim pér ndértimin e asaj ode por uné do té pérmendi vetém dy prej kétyre odave apo
shtépive té fshatit gé i kané béré me mjete vetanake. Pra né Drenoc lagja e Berishéve e ka t€ ndértuar me
vetéfinancim dhe né Senoc qé kalon skaj rrugés dhe ne i kemi ndihmuar atyre n€ rregullimin e njé pjese té
oborrit né Senoc. Por, kjo nuk do t& thoté g€ ne nuk e ndihmojmé, ndoshta me 20% te mjeteve nuk lidhim
marréveshje ose njé memorandum pér bashkéfinancim por asistojmé né ndihmé tjetér qofié té rrugés apo edhe
digka tjetér. Pyetja nga Hanalora Hoti rreth thirrje pér aplikim pér subvencione. Ministria e Bujqésisé ka
ndérmarré disa hapa dhe ne po presim gé ajo thirrje t& vijé tek ne dhe té filloj aplikimi pér subvencione. Ne
jemi t€ gatshém ashtu si¢ kemi vepruar edhe vitin e kaluar do t€ jen€ pérséri 3 qendra t€ aplikimit, pra éshté
kétu né Komuné pastaj né Krushé t&é Madhe dhe ne Ratkoc. Té gjitha pérgatitjet jané né€ rregull dhe né
momentin se béhet thirja, ne do té fillojmé me puné. Besé Bytyqi pér ujin né Opterushé edhe kompania pér
hapésira publike. Ju e keni mé se aférmi drejtorin e Shérbimeve Publike dhe sigurisht q& ju jep njé pérgjigje
adekuate pér kété. Tek kompania pér hapésira publike ata i kané té kontraktuar se cka kané me krye pasi té
gjitha jané té definuar né kontraté mirépo ne mundemi me kérkua edhe ajo qéndron pasi ka shume rrugé
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pothuajse ne ¢do vendbanim ku ka barishte té¢ médha jané t€ pa pastruara si dhe pér ujin me sa e di uné
Opterusha furnizohet prej burimit pasi e ka burimin ¢ vet. Ne do t€ bisedojmé edhe me KRU Gjakova se ¢ka
mund & béhet pér kygje nga Retija por prapé do té bisedoj me drejtorin e Shérbimeve Publike pér kéto dy
pyetje gé ju i parashtruat. Tani nuk mundem me ju dhané pérgjigje té sakta pérderisa nuk i kemi edhe até. Tek
asamblisti Ali Zhuniqi kishim dy pyetje edhe u pérgjigja edhe né pyetjet e Masarit. Pastaj Trajko Shariq rreth
zjarrit n¢ shtépiné né Lagjen e Epérme, sipas informatave q€ ne kemi zjarri ka qené i natyrshém, nga dicka
brenda jé &shté krijuar por sidoqofté kjo ju takon organeve dher;mmpetencé e policisé pasi éshté layméruar
rasti por edhe komisionet pérkatése t€ AME-s t& zjarrfikésve kétu g€ béjné raporte edhe pastaj do té shohim
rreth késaj. Tash pér momentin mundemi veg me paragjykua se cka, pasi nuk ka motive tjetér pérpos zjarrit
natyral qé ka ndodhur natyrshém qé ndodh edhe ne shtépité tjera. Pra t€ mos i japim etiketim gé¢ kjo shiépi
&shté e serbit, shaiptarit apo komunitetit RAE, por éshté njé shi€pi q& ka ndodhur zjamri fatkeqésisht. Tek
asambileistja Rukije Krasniqi rreth zbritjes se participimit pér serra nga 20% ne 10% q& me herét ka qen€ 75%
me 25% pastaj ne e kemi zbritur nga 80% ne 20% dhe thirrja ka gen€ dhe éshté nénshkruar kontrata dhe ka
marr fund d.m.th. nuk mundet me u zbrit.

Kryesuesi - Faleminderit shumé nénkryetar, meqé nuk kemi tjeré t€ lajméruar, kalojmé né pikén e treté té
rendit (€ dités:

3. Shqyrtimi dhe aprovimi i Kornizés Afatmesme Buxhetore ( KAB ) 2021 — 2023.

Afrim Limani — | nderuar kryesues, nénkryetar, asamblisté dhe gjith€ ju t€ pranishém. Me daté 15.05.2020 né
adresé t& Komunés se Rahovecit ka arrite qarkorja e paré buxhetore, ku jané pércaktuar limitet apo tavanet
buxhetore pér komunén e Rahovecit pér vitin 2021, si dhe projeksionet pér vitin 2021,2022 dhe 2023.

Buxheti i Komunés se Rahovecit pér vitin 2021 né total éshté prej 14,548,823 euro, qé ka njé ndryshim
negativ apo me i vogél né raport me vitin 2020 né€ shumén prej 186,996 euro. Pra granti i pérgjithshém éshié
186,996 euro si rezultat i zvogélimit té grantit té pérgjithshém dhe grantit t€ arsimit. Granti i Arsimit €shté 1
zvogélulu' né shumen prej 75,214 euro ndérsa granti i pérgjil;)shém 173,251 euro. Ndérsa ka njé rritje
simbolike t& grantit té shéndetésisé né vleré prej 61,345 euro dhe né total ndryshimi éshté negativ apo me i
vogél né krahasim me vitin aktual qé jemi né vitin 2020. Shtrohet pyetja se pse &shté zvogélim i1 buxhetit, qé
sipas eksperteve té cilét merren me analiza financiare dhe projeksione né vitet né€ vazhdim, do 1€ thoté pasojat
e Cividit do té i bartim edhe né vitin 2021 do té thoté kjo éshté arsyetimi sipas tyre. Ne si drejtori e Financave
KAB-in komunal e kemi pérgatité si dokument, ku pjesa teorike g€ &shté objektiva dhe sqarimet ndérsa ka
mungesa té theksuara qé pa ardh qarkorja e dyté buxhetore ne nuk mundemi me dité sakté sa do t€ i kemi edhe
kategorité ekonomike pra pozicioni i pagave, mallrave, investime kapitale. Mirépo ne si drejtori 1 kemi béré
analizat tona dhe ato péraférsisht kané me gené té njéjta g€ tash do t& shohim edhe né€ monitor pérmes disa
sllajdeve g€ i kemi pergadité. Pér me kuptue ju me miré edhe me thjeshtésua, uné kam menduar edhe pérmes
slajdeve me paraqit KAB-in komunal. Ashtu si¢ e shpjegova me herét, buxheti total &hté prej 14,548,823
euro, granti ka njé zvogélim prej 186,000 euro, né tabelé jané edhe projeksionet pér vitin 2021-2023. Ne faqen
e dyté kemi njé grafikon ne forme sfere ku éshté i paraqitur buxheti né total bashke me grante t€ arsimit, t€
shéndetésisé dhe grantin e pérgjithshém té administratés, gjithashtu &shté edhe Késhilli i fshatit Hoxhé q¢€ ka
njé mitje simbolike prej mbi 100 euro. Tash data 30.06.2020 konsideroj se éshté data e fundit gé e pércakton
edhe buxhetin toné me kategori ekonomike qé jané té varura, pozicioni i pagave dhe investimet kapitale. Nése
zbatohet ligji atéheré njéra rritet kurse tjetra zvogélohet por mé miré shihet edhe ne kété tabelaré. Ne baze té
analizave tona péraférsisht si drejtori e Financave, buxheti n¢ kategori ekonomike do t& jeté késhtu, por me se
miri éshté qarkorja e dyté buxhetore e cila i cakton limitet edhe tavanet buxhetore. Pozicioni i pagave dhe
méditjeve nése nuk zbatohet ligji i pagave qé sipas kushtetutés &shté data e fundit 30 Qershori, at¢heré
pozicioni i pagave do t& jeté 7,619,177 euro, ndérsa investimet kapitale do té jené me vleré prej 4,562,669
euro, do t& thoté kétu éshté ndryshimi pra totali i buxhetit prej 14,548,823 euro e ato jané péraf€rsisht
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projeksionet pér vitin 2022/23. T¢ hyrat vetanake kané qen€ t€ njéjta po nga viti 2022,zakonisht para se me u
zbatua garkorja € dyté buxhetore, & gjithé drejtoret e buxhetit né nivel komunés i thirrin pér konsultime dhe
kérkesa té ndryshme. Ne si drejtori kemi menduar se do té kérkojmé se investimet kapitale t€ mriten t€ paktén
prej 10,000 euro, e kemi shembullin me te miré€ pasi t€ njéjtén kérkesé e kam béré edhe vitin ¢ kaluar, edhe pse
nuk e kané shqyrtua kérkesén toné rezultatet né fund té vitit 2019 kané dalé t& sakta ashtu si¢ kemi kérkuar.
Besoj qé késaj here kérkesa jone do t€ aprovohet me rritje t€ hyrave yetanake me nj€ vleré péraférsisht
100,000 euro, atgrleré kuptohet edhe buxheti do té rritet né total bashke ;tne grantin e pérgjithshém. Tash né
rastin konkret e kemi nése zbatohet ligji i pagave atéheré pozicioni i pagave do t€ jeté me vleré prej 9,112,207
euro kuptohet né déme té investimeve kapitale pra investimet kapitale do te jené 3,250,786 euro, ku
péraférsisht mbi 1 milion euro do té€ shkojné né pozicionin e pagave. Pra kétu éshté krejt esenca gé varet te
ligji i pagave qé a do té zbatohet apo jo atéher€ ka edhe lévizshméri edhe buxheti joné, e sigurisht edhe e dimé
sakté sa do té jené pozicioni i pagave dhe investimet kapitale.

Sali Sallteku — Kur ke pyetja te ligji i pagave, atéheré si duket paraté po merren prej grandeve edhe sa do té
jené me pak pastaj grandet nuk e kuptova, pra kété po kérkoj ta di.

Afrim Limani — Krejt kjo do té varet nga ligji i pagave do t& thoté data 30 gershor, nése aprovohet ligji i
pagave, ¢ thash edhe ne fillim né bazé te analizave tona si drejtori e Financave se mé se miri kéto pércaktohen
né qgarkoren e dyté buxhetore, por péraférsisht do t€ mbetet késhtu. Atéheré pozicioni i pagave do té jet€ ne
total 9,112,207 euro pra rritja do t€ jet€ mbi 1 milion.

Rasim Fazliu — Pérshéndetje kryesues, nénkryetarin, anétarét e Kuvendit Komunal, drejtorét e drejtorive,
pérfagésues té mediave, t& OSBE-sé, LMT-sé dhe gjithé 1€ pranishmit né sallé. E falénderoj drejtorin pér
prezantimin e KAB-it pér vitin 2021-2023. Uné desha t’i ngrisé disa ¢éshtje mreth KAB-it, drejtori i ka
paraqgitur disa objektiva edhe uné desha té cek se ¢faré objektiva kané paraparé pér menaxhimin e ujérave t€
zeza gjerésisht g¢ moti keni pérmend ndértimin e njé kolektori gé né hazé té terrenit ndoshta edhe t€ dy
kolektoréve pér mbledhjen e ujérave té zeza dhe dérgimin né njé impianti fé sigurisht q& jam i vetédijshém se
nuk béhet me mjete vetanake ose me buxhete t&é Komunés, por Komuna duhet me pas edhe objektiva me
kérkua mjete edhe diku tjetér edhe me i arrit kéto géllime. 1. A jang t€ paraparé kéto objektiva? dhe 2. Rreth
menaxhimit té mbeturinave, ne qysh moti kemi pasur kété ¢éshtje t€ ngritur edhe kemi théné se nése Komuna
do té kishte mundési t& merret me menaxhimin e mbeturinave edhe t€ hyrat komunale do té rriteshin, késhtu
qé edhe né kété drejtim rreth menaxhimit t&€ mbeturinave né kété KAB-€ a &shté parashikuar dicka? Kéto ishin
pyetje konkrete rreth késaj ¢éshtje. Tash do t€ ndalem tek fage 3, ku thuhet se né Komunén e Rahovecit
operojné mbi 3684 biznese ndérsa ne fage 9 tek tabela | ku éshté indikatorét ekonomik komunal cekeét se
numri i bizneseve té regjistruara né vitin 2020 éshté 2450. Desha me dité kétu se pér cka béhet fjalé se pse
éshté ky ndryshim i shifrave sepse dallimi nuk &shté bash i vogél aférsisht 1234 biznese. Kérkoj sqarime prej
drejtoréve né pérgjithési. A nuk jané aktive ato biznese né kété ndryshim apo duhet me pérmirésuar kéto shifra
ju edhe KAB-i me gené ashtu si duhet. Faleminderit!

Fehmi Cena — Faleminderit kryesues, pérshéndetje pér juve, nénkryetarin, kolegé késhilltarg, drejtorét gé jané
prezent né sallé, po ashtu e falénderoj edhe drejtorin pér Financa pér prezantimin e draftit t€ paré t&é Kornizés
Afatmesme Buxhetore pér komunén toné 2021 — 2023. Né materialin q&€ kemi marr ne kuvendarét, buxheti
éshté i prezantuar blanko edhe granti qeveritar edhe planifikimi i t€ hyrave vetanake pér vitin 2021, ndérkaq
até qé e prezantoj me sllajde se &shté pérgatitur edhe pjesa né bazé té kategorive buxhetore. Ne nuk € kemi
pasur né material edhe pse né qarkoren buxhetore t€ paré e kemi vérejtur se aty thuhet decidivisht ¢ Komuna
duhet té pérgatisé kornizén afatmesme buxhetore 2021-2023 deri mé 30 gershor edhe t€ kaloj né Kuvend por
né bazé té kategorive buxhetore, ne shumat nuk i kemi pasur por tash i vérejtém. Miré éshté qé éshté
planifikuar sikur nuk do té keté zbatim té ligjit t& pagave por njékohésisht edhe pjesa tjetér, ajo q€ éshté nése
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zbatohet ligji i pagave. Ne kemi vérejt se ka njé buxhet me pak sa i pérket grantit qeveritar q€ €shté ndaré
népér komuna e tha edhe drejtori dhe pér komunén toné éshté diku 187,000 euro mé pak dhe éshté paraparé€ qé
né grantin e shéndetésisé & keté njé rritje t€ lehté ndérsa né grantin e pérgjithshém dhe t€ arsimit té keté mé
pak buxhet. Sidoqofté né té ardhmen, uné besoj q€ komuna do t€ planifikoj pjesén e shpenzimeve buxhetore
né hollési ku do té diskutojmé hollésisht né mbledhjet e ardhshme ndérsa tani isha ndal t€ pjesa e t€ hyrave
vetanake qé éshté shumaje njéjté q€ éshté paraparé sikurse vitin e kaluar 1,156,841 euro nuk ka ndonjé
ndryshim. Uné mendoj qél kur té planifikohet hollésisht té hyrat, mendoj q& komﬁlma duhet té parasheh mé
tepér té hyra se sa kjo shumé e vitit t& kaluar, duke u nisur edhe nga fakti se ne e kemi pasur ne vitin 2019 t&
hyrat mé tepér dhe hig me larg né mbledhjen e kaluar té kuvendit komunal e kemi aprovuar njé kérkesé nga
drejtori i financave njé shumé té hyrave prej 140,000 qé ka gené tejkalim i buxhetit. Pra poenta €shté qé
Komuna té parasheh me tepér, nuk do té thoté qé té parasheh mé pak dhe pastaj t€ thuhet se ne e kemi
tejkaluar planifikimin por le t& jeté mé shumé planifikimi dhe ajo do t€ jeté njé angazhim mé i madh pér
geveriné komunale qé té punojné né ményré qé té arkétojné sa me tepér t€ hyra sepse sa mé shumé té hyra
vetanake, do té keté me shumé buxhet dhe mé shumé pastaj edhe realizim té projekteve q€ &sht€ né interes té
qytetaréve. Presim qé planifikimi i buxhetit pér vitin 2021 t& jeté sa mé i arsyeshém dhe mé racional.
Faleminderit!

Afrim Limani - z. Rasim Fazliu i ka béré disa pyetje dhe uné konsideroj se Drejtoria e Shérbimeve Publike
qé fatbardhésisht e kemi drejtorin kétu dhe ka njé plané pér impiantin € ujérave t€ zeza dhe me se miri pjesa e
KAB-it éshté e pérshkruar té gjitha objektivat g€ jané mbi 13 objektiva né kuadér t€ drejtorisé se shérbimeve
publike, gjithashtu &shté edhe plani pér menaxhimin e mbeturinave. Ndérsa te numri i bizneseve sipas t€ gjitha
gjasave pasi nuk pata mundési me verifikua at€heré éshté njé gabim teknik po njé gj€ e di se ne fagen e paré te
tabelorja, ne i kemi marré shénimet me te sakta nga drejtoria pér ekonomi se sa kané qen€ numri i bizneseve
deri né até periudhé té pérgatitjes se KAB-it komunal. Por gjithsesi ju falénderoj shume pasi sipas t€ gjitha
gjasave se &shté njé gabiln teknik q& nuk &hté pérmirésuar. Po ashtu edhe doktri béri disa pyetje, uné e
thashé dhe ne fillim se ne duhet ta votojmé buxhetin me kéto parametra pra limite buxhetore sepse formula na
ka pércaktua se sa do t€ jeté buxheti i komunés se Rahovecit pér vitin 2021 dhe si i tillé na kérkohet me
aprovua. Thash edhe ne fillim KAB-in si dokument e kam pérgatit pjesa teorike dhe gjitha objektivet dhe ka
shume zbrazési né KAB sepse nuk e dimé pa na ardhé qarkorja e dyt€ buxhetore pér me dité sakte se sa do t€
jeté buxheti sipas kategorive. Né momentin kur e kemi garkoren ¢ dyté buxhetore atéheré edhe kété dokument
KAB-in ne e pérgatitim edhe e plotésojmé né hapésirat e zbrazéta. Tek t€ hyrat vetanake e thash edhe me herét
pasi u bé njé pyetje shume me vend, se tek t& hyrat vetanake ne nuk mundemi me ndikuar pasi ata i cakiojné
limitet, pra té hyrat vetanake i kané caktuar sakté sa kané gené vitin 2020. Tash ne si drejtori € Financave i
kemi konsultimet buxhetore me departamentin e buxhetit né kuadér t&€ Ministrisé sé& Financave dhe aty ne i
paragesim kérkesat tona. T& njéjtén kérkesé e kam paraqit edhe vitin € kaluar, ku kam kérkuar g€ t€ hyrat
vetanake t& paktén té rriten edhe 10,000 euro sepse ne jemi t€ sigurt se kemi me arrit kété€ objektiv edhe ashtu
ndodhi, si¢ e dini edhe ju té gjithé se ne fund té vitit kemi pasur tejkalim t&€ hyrave vetanake né vler€ prej
139,000 euro. Besoj qé késaj here kur kérkesén toné do ta aprovojné sepse kemi fakte argumente bindé€se edhe
kjo diferencé péraférsisht llogaritet mbi 100,000 euro me bo njé kérkesé edhe két€ buxhete me adresue
kuptohet qé investimet kapitale pasi konsideroj g€ karshi nevojave dhe kérkesés q€ ka komuna e Rahovecit
jané té pakta pra té vogla investimet kapitale me vler€ prej 3,300,000 euro. Faleminderit!

Rasim Fazliu — Uné desha me u lidhé me pyetjen e doktorit tek t€ hyrat vetanake, pasi €sht€ interesant qé né
vitet paraprake kur komuna ka realizuar mé pak mjete pra té hyrat vetanake kané gené mé t€ vogla at€heré
planifikimin e bénin mbi 1,600,000 ndérsa tani kur ka ngritje t& hyrave vetanake shkohet e kundérta me ulje t€



planifikimit, pra éshté pér me u befasua me Ministrin€ e Financave gjegjésisht me Qeverin€ dhe nuk e di pse
po ndodhin kéto gjéra. Faleminderit!

Kryesuesi — Faleminderit shume z. Fazliu, atéheré t&€ nderuar kolegé meqé nuk kemi té€ tjeré té paraqitur, e
gesim né votim pikén e treté té rendit té dités. Konstatoj se unanimisht aprovohet pika e treté e rendit t€ dités.
Kalojmé né pikén e katért t€ rendit t€ dités:

4. Shqyrtimi dhe aprovimi i Draft-rregullores pér taksa komunale.

Kryesuesi — T¢ nderuar kolegé kuJ/endaré, para vetés e kemi rregulloren pér taksa komundle. Né kété draft
rregullore, grupi punues ka punua njé kohé jashtézakonisht té gjaté mbi dy javé edhe pas orarit t€ punés edhe
jané munduar qé t€ japin 1€ gjithé kontributin e vet duke harmonizuar t€ gjitha kodet aktuale por edhe kérkesat
prej geverisé. Gjithashtu rregullorja ka kaluar t€ gjitha procedurat si debatin publik ku kan€ pasur mundési té
japin mendimin e vet edhe qytetaret kontributin e tyre. Gjithsesi edhe Kuvendi me datén 16 t€ kétij muaji ka
organizuar punétori pér rregulloren pér taksa, ku i falénderoj té gjithé pér kontributin q€ kan€ dhéné ku e kemi
trajtua kodé pér kodé dhe kemi dhané mendimin edhe kontributin ton€. Po ashtu edhe ne mbledhjen e KPF-sé
¢ kemi trajtuar qé gjithashtu edhe KPF-ja i ka rekomandua kuvendit g€ kjo rregullore t€ kaloj pér kuvendé.
Rasim Fazliu — Faleminderit Kryesues, edhe ju e cekét se kemi pasur nj€ punétori ku kemi trajtuar né ményré
té ngadalté dhe kemi shkuar nen pér nen kété rregullore edhe i kemi harmonizuar qéndrimet té gjitha grupet
politike qé& jemi, edhe kemi béré disa korrigjime né pérgjithési por uné e kam vérejtur g€ ndoshta edhe kolegét
tjeré me ndihmojné, qé ndoshta nuk jané pércjellé té€ gjitha ato korrigjime qé kemi béré aty, pasi jané disa
l&shime qé tash edhe me ndihmén e kolegéve do ta shohin se a &shté ashtu apo uné nuk € kam t€ qarté digka.
Pérndryshe me kéto léshime qé jané béré, qé ndoshta edhe dikush tjetér ka digka dhe un€ né emér t€ grupit
them se i kemi krye punét ashtu si¢ duhet dhe duhet tash formalisht € ta aprovojmé két€ rregullore pér taksa.
Ne fage 7, ka gené 1éshimi i certifikatés se pérdorimit dhe kemi théné se ajo duhet t€ kaloj te Drejtoria e
Urbanizmit kurse ka mbetur aty ky éshté nése uné nuk gabohem pasi késhtu ka qen€ propozimi g€ kjo me
kalua te Drejtoria € Urbanizmit pot\si duket nuk éshté kaluar. Pra né dokumentin gé kemi pasur ne até dité né
punétori ne faqe 7 te neni 10, taksa komunale administrative pika 16 dhe 17 kemi théné qé duhet me kalua
te Urbanizmi pasi késhtu jemi dakorduar té gjithé qé kemi qené prezenté. Kurse kjo |€shimi i certifikatés sé
pérdorimit ka mbetur prapé te administrata ndérsa léshimi i pélqimit urbanistik dhe dokumenteve tjera
urbanistike q& kemi théné se duhet me gené njé vértetim me quajt ashtu dhe té kaloj né urbanizém, por ky
- dokument gé na keni sjell pér mbledhje t€¢ Kuvendit nuk ekziston as te administrata e as te urbanizmi, nése jo
atéheré mund té me ndihmoni pasi uné vetém po e ngris si ¢&shtje. Ndérsa, éshté miré q€ pika 18 kétu né nenin
10, léshimi i pélqimit té dokumenteve tjera né fushén e emergjencés kemi théne te Inspeksioni dhe kjo si
duket ka kaluar atje dhe éshté ne rregull tani. Pastaj kemi fage 10, pika 11 anamneza sociale g€ kemi théné qé
propozimi i kuvendit ka gené 3 euro kurse nuk éshté e shénuar hiq n€ rubrikén si propozim i kuvendit dhe
kérkoj qé kéto ndryshime té béhen edhe sigurisht g€ né parim e kalojmé kété Draft rregullore pér taksa
komunale. Faleminderit!

Kryesuesi — Faleminderit shume z. Fazliu, me siguri gjaté punés duke béré kané mundur t& ndodhé ndonjé
léshim teknik gjate shénimit gjithsesi Zyra Ligjore do té kujdeset pér kété pér kéto ndryshime. Uné konsideroj
se ato jané béré gjaté punés dhe ka mundur me pas ndonjé 1€shim né njérén nga shtyllat né Draft rregullore.
Fehmi Cena — Ne si kuvendaré i kemi shqyrtuar draftin e par€ té rregullores pér taksa komunale n€ punétoriné
me 16 gershor, edhe uné mendoj se kemi bér€ nj€ puné t€ miré pasi kemi shkuar pér secilin shérbim g€ ofron
komuna me dikasteret ¢ veta. Nuk kané qené prezent té gjithé delegatét kuptohet kemi gené njé numeér i
konsiderueshém edhe pér hir t& informimit né dy segmente isha kyq. E para pér shéndetési se edhe até dité nuk
ka prezantuar drejtori komunal i shéndetésisé edhe sot t€ sqarohemi sepse besoj q€ edhe delegatét kané pasur
njé draft material me herét ku jané prezantuar edhe disa t€ dhéna tjera rreth taksave né shéndetési. Dhe vitin e
kaluar ka gené i formuar njé grup profesional me kérkesén e drejtorisé komunale té Shéndetésisé pér disa
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ndryshime né bashképagesa, né pjesén e shérbimeve shéndetésoré mirépo até dité kur ¢ analizuam edhe zyrtari
ligjor na tha qé ne nuk kemi té drejté me bo ndryshime n€ bashképagesa q& paguajné pacientét tan€ kur ne si
shérbyes shéndetésor i ofrojné shérbimet tyre prané institucioneve tona shéndetésore. Pra, €shté udhé€zimi
administrativ 04/2007 i Ministrisé sé Shéndetésisé edhe ashtu do té mbetet pasi ne nuk po mundemi me bo
ndryshime. Kérkesa ka qené mé tepér pasi ka pasur ndryshime nga komisioni pasi &hté kérkuar qé t€ zbriten
disa bashképagesa sidomos né fushén e stomftologjisé pasi vérteté duken pak si t€ tepérta edhe qytetafét kané
pasur vérejtje mirépo duke pasur parasysrl se kjo nuk mundet me u ndryshua sepse éshté uLhézimi
administrativ atéheré do mbetet ashtu. Ndérhyrja e dyté do ta béjmeé tek Drejtoria pér Kulturé, Rini dhe Sport
éshté né fage 30, e konkretisht 31, éshté fjala pér shfrytézimin e sallave dhe stadiumeve pér subjektet politike.
Edhe até dité gjate punétorisé e kemi debatuar kété shérbim edhe disa kemi qené qé t€ mos tatimohet kjo pjesé
pra t€ mos paguhet taksé sepse deri me tash nuk &shté paguar se kané qené té liruara pér tubimet g€ i mbajné
subjektet politike népér salla dhe fusha té sportit. Pra até dité gjysma ishin kundér por uné personalisht nuk
kam qené kundér dhe ne jemi konsultuar me delegatét e grupit t&€ LDK-s€ dhe jemi t€ mendimit se ky shérbim
t€ mbetet pa taksé sikurse deri me tash, € jo t& paguhet 50 euro edhe kisha kérkuar né két€ Kuvend t€ vendoset
edhe kérkoj qé delegatet t& na pérkrahin neve g€ té mbetet ashtu sikurse ka gené, me arsyetimin se partité
politike nuk jané grupacione profitabile, nése OJQ-té dhe té tjerét jané t€ liruar atéher€ perse t€ mos lirohen
edhe subjektet politike edhe ashtu ka qené deri mé tash. Falemindent!

Kryesuesi — Faleminderit z. Cena, ne e kemi diskutuar gjaté punétoris€ gé kishim edhe partité politike nj€ heré
né katér vjet i mbajné 3 apo 4 takime, géllimi edhe até& dité kur kam marr fjalén e kam potencuar q€ meqé té
gjithé duhet me paguar nga té gjitha organizatat atéheré edhe qytetaret tané duhet ta din€ q€ edhe partité
politike kur po e shfrytézojné njé objekt apo sallé té paktén po e paguajné njé shume simbolike edhe uné
sigurisht qé ende géndroj prapa asaj qé ashtu si jemi marr vesh até dité qé té jeté njé kosto minimale g€ €shté
prej 50 eurove. Sido qé té jeté edhe pse ishim si t€ pérgjysmuar mirépo qéllimi ishte g€ me mbet ai propozim.
Rasim Fazliu - Uné mendoj se jemi dako:'guar ashtu gjaté punétorisé por duhet ta kemi parasysh serkjo nuk
shkon t& njérés apo tjetrés parti politike, pasi kjo vlen pér té gjithé dhe nése ne dakordohemi at€here ésht€ miré
qé mos me pagua edhe partité politike pasi kjo shkon pér té gjithé késhtu qé& nuk €shté ndonjé problem dhe né
parim munden me aprovua rregulloren me ato l&éshime g€ i cekém me herét edhe me propozimin e doktorit
edhe ne grupi i PDK-sé e mbéshtesim qé partité politike mos t€ paguajné. Faleminderit!

Ali Morina — Faleminderit kryesues, i nderuar nénkryetar, drejtor t€ drejtorive, kolegé kuvendaré. Uné po
pajtohem plotésisht me pjesén e paré té z. Fazliu ku i dha ato vérejtjet pér ndryshimet né tekstin e késaj
rregullore. Ne seancén e paré kur kemi marr vendim pér me dal né debat publik, na &shté prezantuar se qéllimi
i ndryshimit t& késaj rregullore éshté gé t& unifikohet njé rregullore pothuajse € njéjté pér t& gjitha komunat e
Republikés se Kosovés mirépo secila komuné i ka specifikat e veta edhe ne jemi munduar g€ té ja pérshtatim
specifikat e komunés toné. Ideja pér me organizua punétoriné pér té cilén jemi takuar dhe jemi harmonizuar
dhe i kemi diskutuar & gjitha kategorité e taksave veg e veg dhe i kemi dhan€ propozimet tona pér t€ cilat
jemi dakordue, besoj qé& ka dhéné rezultat dhe njé praktiké e tillé &shté miré me u ndjek pér secilén rregullore
sepse rregulloret jané dokumente té réndésishme té Komunés toné. Sa i pérket propozimit t€ doktorit edhe até
dité kemi gené kundér por sido gé té jeté ne mundemi edhe me i lirua por ajo shuma simbolike gé &shté
kérkuar té paguhet pér shfrytézimin e atyre hapésirave ndoshta kishte ndikuar sadopak né mirémbajtje e atyre
objekteve se vértet sidomos shtépité e kulturés po démtohen me tepér kur po ka fushaté elektorale edhe
ndoshta po ju bien me u shfrytézua me shumé gjaté asaj kohe. Faleminderit!

Dervish Cadraku — Faleminderit kryesues, pér kété material ne kemi pasur njé punétori edhe e kemi shtjerré
debatin edhe jemi akordue qé pér krejt ato pika jemi marr vesh qé sot me pas shumé debate por me kalua né
ményré sipérfagésore edhe sigurisht g€ ne nuk jemi fajtoré q& nuk kan€ marré pjesé t€ gjithé pasi kané
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munguar njé numér i tyre dhe ne kété piké tash q& folém né kété rast jemi dakorduar g€ kjo me gené me
pagesé edhe nuk ka pasur nevojé qé me diskutua tani kétu pérsér sepse jemi marr veshé até dit€, megjithése
uné mendoj gé pér me u mbyllé kjo bisedé atéheré éshté miré q€ me dal né votim.

Kryesuesi — Faleminderit shume z. Cadraku, gjithsesi ¢ ka dhéné kontributin ajo pjes€ e punétoris€ qé €shté
béré atje edhe do té procedojmé tutje.

Sali Sallteku — Uné do té dal kundér z. Dervish Chdrakut pasi qé té gjithé ata q€ ishin t€ pranishém né
punétori po ata po bisedojné edhe tani e jo t€ tjerét pasi kjo edhe até dité éshté biseduar dhe uné kam théné
tekstualisht se kjo do té nxjerré probleme edhe pajtohem plotésisht me doktorin edhe uné mendoj se €shté miré
me gité né votim, sepse vazhdimisht do t& nxjerré probleme. Sa i pérket asaj g€ tha z. Morina me mbajt shpesh
punétori uné nuk pajtohem pér kété sepse éshté hargjim. Faleminderit shumé!

Kryesuesi - Faleminderit shumé z. Sallteku, edhe njéheré dua t’i falénderoj gjithé kolegé€t pjesémarrés aty
edhe ¢éshtja qé e patém debatuar atje, i kemi dhéné hapésiré q€ edhe né Kuvend ta trajtojmé edhe até pjesé té
lirimit té pagesés, megjithaté nése ju kujtohet atje kur kemi qené até dité edhe uné kam qené qé té pakién si
arsyetim i pjesés qytetaréve, pérndryshe &shté e vértet g€ mundet me pas kapak telashe por gjithsesi pajtochemi
q¢é edhe ta lirojmé edhe até pjesé pasi nuk éshté digcka shumé e madhe.

Fehmi Hoxha — Eshté e vértete q& jemi dakorduar mirépo disa 1éshime gé foli edhe z. Rasimi dhe z. Cena qé
kemi lané mundési qé edhe per kuvend me u marr vesh. Edhe njé 1&shim tjetér q€ me siguri nuk &shté shkruar
pasi u dakorduam ne té gjithé éshté ¢éshtja te neni 18 fage 12 pika 4, dhénia e pronés se paluajtshme té
Komunés né shfrytézim lokaleve afariste palestra sportive me ¢mim fillestar nuk ka gené por g€ tash po e
béjmé qé edhe drejtori kétu e ka propozua 4 euro dhe ne e kemi diskutuar. Pra, até dité n€ parim u morém vesh
qé té jeté 4 euro ka parku ndérsa lokalet prapa stadiumit t& mbeten 2 euro dhe pér két€ jemi dakorduar mirépo
kétu vetém nuk e keni shénuar, pra vetém kété sugjerim té shkruhet 2 euro pasi ashtu jemi dakorduar. Pastaj
te neni 20, ¢mimi fillestar pér dhénien né shfrytézim t€ tokés komunale ( ankand publik ) taksa mujore pika |
éshté né rregull ndérsa pika 2 qiraja pér shfryt€zimin <] tokés komunale me gellim té vendosjes apo ndértimit té
objekteve t& pérkohshme pér aktivitete biznesore &shté si né vijim, pasi jané tarifat aty. Pra tek pika 2 &shté
dhénia e tokés pér vendosjen e kiosgeve kryesisht, pra jané ato ku ka hapésiré ku paraprakisht merren kushtet
ndértimore nga drejtoria e urbanizmit, nése nuk ka hapésiré pra nuk ka kushte atéheré nuk mundet me kérkua.
Kjo shkon direkt me kérkesé te drejtoria e shérbimeve publike e nuk shkon me ankand, pra pika e dyte nuk
shkon me ankand por me kérkesé. Kéto ishin dy sugjerimet e mia. Faleminderit shumé!

Kryesuesi — Faleminderit shumé z. Hoxha, atéheré t& nderuar kolegé kuvendarg, para se me vu né votim, ne
edhe né punétori e kemi shqyrtuar dhe nuk ka gené ndonjé arsye q€ me démtua dik€ por po i referohem
kolegut Sallteku q& mundet ndoshta edhe te kemi probleme rreth mirémbajtjes por mendimi ka qené qé duhet
me pagua por megjithaté jemi ne ata qé duhet t€ vendosim. Atéheré e vémé né votim qé t€ lirchen edhe
subjektet politike. Me 14 vota pro, 13 kundér dhe 1 abstenim. Aprovohet propozimi g€ té lirohen edhe
subjektet politike. Faleminderit shumé, tani e gesim né votim Draft-rregulloren pér taksa komunale. Konstatoj
se unanimisht aprovohet Draft rregullorja pér taksa komunale. Té nderuar koleg€, propozoj 5 minuta pushim
pér harmonizim dhe ftojé shefat e grupeve né zyrén e Kryesuesit pér harmonizim.T€ nderuar kolegé
kuvendaré, rreth situatés aktuale g€ po béhen fiesat nga Gjykata speciale, sigurisht gé nuk &shté e pranueshme
pér secilin prej neve pér ¢lirimtaret toné gjaté luftés s€ Ushtrisé Clirimtare té Kosovés, gé ishte edhe propozim
i kolegut toné z. Hoxha dhe né dakordim me shefat e grupeve parlamentare t€ Kuvendit, atéher€ e figj€ z.
Rasim Fazliu qé ta lexoj deklaratén.

Rasim Fazliu — Me propozimin e dhéné nga shefave té grupeve t€ kuvendaréve nga radhét e partive politike t€
pérfagésuara né Kuvendin ¢ Komunés se Rahovecit pér leximin dhe aprovimin e deklaratés, Kuvendi i
Komunés se Rahovecit né mbledhjen e rregullt té mbajtur me datén 29.06.2020 unanimisht € aprovon kété

10



DEKLARATE

Ne anétarét e Kuvendit Komunal t€ Rahovecit, té zgjedhur si pérfaqésues té qytetaréve té Komunés se
Rahovecit, pavarésisht pérkatésisé dhe orientimeve politike, pérmes késaj deklarate shprehim shqetésimin dhe
kundérshtimin toné né lidhje me ngritjen e aktakuzave né€ vazhdimési dhe propozimin e Prokurorisé Speciale
pér ngritjen e aktakuzave ndaj pjesétareve té Ushtrisé Clirimtare té Kosovés né€ ditét e fundit, pérkatésisht
Presil%ntit té Republikés sé Kosovés z. Hashim Thaqit dhe ish Kryeparlamentarit t& Republikés s€ Kosovés z.
Kadri|Veselit. Propozimet dhe deklaratat pér opinion nga Prokyroria e Specializuar i konsiderojmeé € padrejta
dhe té pajustifikueshme, pasi qé lufta e drejté e Ushtrisé Clirimtare ¢ Kosovés u mbéshtet edhe nga bota
demokratike. Me kété rast kérkojmé nga institucionet kompetente vendore dhe ndérkombétare g€ t€ punojné
seriozisht né drejtim té ndérprerjes sé praktikave té tilla t& ndjekjes sé€ ish-komandantéve dhe luftés s€ pastér té
UCK-sé dhe pjesétaréve té saj, pasi éshté vértetuar botérisht edhe nga institucionet mé t€ larta t€ drejtésisé
ndérkombétare se lufta e UCK-sé ka qgené e drejté dhe e pastér.

Ne besojmé fugishém se lufta e UCK-sé ka gené dhe do t& mbetet € pastér, pavarésisht tendencave té
vazhdueshme t& Serbisé pér kriminalizimin e saj. Ne e ¢mojmé larté kontributin e ¢lirimtaréve né ¢lirimin dhe
pavarésiné e Republikés s€ Kosovés. Kuvendi Komunal — Rahovec, 29.06.2020

Kryesuesi — Faleminderit shumé z. Fazliu, t& nderuar kolegé kuvendaré e gesim né votim Deklaratén e
Kuvendit Komunal té Rahovecit. Konstatoj se Kuvendin unanimisht ¢ aprovon deklaratén qé ishte me
propozim té shefave t¢ grupeve parlamentare. Faleminderit shumé!

5. Shqyrtimi dhe aprovimi i Propozim vendimit té Kryetarit t¢ Komunés pér faljen e borxheve pér
taksé komunale.

Artan Asllani — [ nderuari Kryesues, t& nderuar kuvendaré, ju kolegé drejtoré dhe gjithé ju t€ pranishém. Para
jush kemi prezantuar propozim vendimin pér faljen e borxheve pér té gjitha ato biznese qé kan€ ushtruar
veprimtariné e tyre pér periudhén 2000 - 2017 mirépo g€ realisht kéto biznese jané mbyllura dhe kané mbetur
obligime ndaj taksés komunale. Komuna dhe kuvendi komunalj¢do heré ka qené né pérkrahje t€ bizneseve dhe
gjaté yitit 2017 dhe me plotésim ndryshimin e rreguliores pér 1L.ksa tarifa dhe ngarkesa, né vitin 2019 ka marr
hapa té veprimit pér pérkrahjen e bizneseve té vogla, bizneseve prodhuese, artizanateve dhe bizneseve tjera.
Duke paré dhe duke analizuar n€ kuadér té Drejtorisé sé Ekonomisé dhe kérkesén e kahershme t€ kuvendaréve
té Komunés se Rahovecit dhe kérkesén e vazhdueshme té auditoréve t€ jashtém pér rekomandimin zbutjen apo
faljen e kétyre borxheve pér té gjitha bizneset t€ cilat nuk ushtrojné veprimtarin€ e tyre n€ té bérit biznes.
Kérkoj nga ana juaj gé sot ky propozim té votohet. Faleminderit shumé pér mirékuptimin tuaj!

Fehmi Hoxha — Faleminderit shumé kryesues, po mé vjen miré gé pas kérkesés sé vazhdueshme q& kam béré
ne 3 apo 4 seancat e fundit dhe propozimet qé i kam bér€, qe ky propozim vendim i kryetarit erdhi pér faljen e
borxheve pér gjithé ata operatoré ekonomik té cilét aktualisht nuk funksionojné ajo dihet q& duhet njé vértetim
nga ana e ATK-sé té lirohen dhe kjo éshté shume miré. Besoj qé né té ardhmen edhe propozimet tjera g€ tu
falen edhe 50% té gjithé atyre qé kan€, do té na vije edhe propozimi i radhés ne seancat e radhés. Faleminderit
shume!

Fehmi Cena — Kété piké té rendit té dités, pra kété ¢éshtje e kemi shqyrtuar edhe ne mbledhjen e Komitetit
pér Politike dhe Financa dhe aty sa me kujtohet pikérisht kam kérkuar g€ né mbledhjen e Kuvendit t€ kemi
disa t& dhéna shtesé p.sh. se sa éshté numri i atyre bizneseve g€ do té falen nga borxhet q€ i kan€ pér taksat e
tyre dhe veprimtariné e tyre té ushtruar pér njé periudhé kohore goxha té gjaté sepse €shté periudhe nga
01.01.2000 e deri mé 31.12.2017 afér 18 vite dhe dikush nuk e din sa ka zgjat€ ajo periudhé, edhe éshté dashté
se paku numri i bizneseve té jeté edhe shuma e pérgjithshme se sa do té jeté ajo shumé g€ komuna pretendon
me i fal bizneseve té komunés toné. Natyrisht qé ne jemi shprehé pro mirépo pér Kuvend &shté dashté me pas
sqarime sepse kétu jemi 31 delegat g€ duhet t& vendosim. Pémdryshe nuk &shté miré g€ kjo t€ béhet shprehi
pér té ardhmen, se ka biznese qé gjaté késaj periudhe q& kané paguar kurse disa nuk kané paguar dhe kjo nuk
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éshté e drejté pasi dikush po falet dhe dikush ka paguar, si do té ndikoj né t€ ardhmen dhe uné besoj q€ ju keni
menduar miré si drejtori por kur ne nuk i shohim né shénime konkrete atéheré fitojmé pérshtypje se ju
megjithaté nuk e keni analizuar punén miré dhe vetém keni ardhé me njé propozim blanco q€ keni menduar se
éshté miré. Mendoj qé miré éshté me i dal né ndihmé por atéheré kur éshté e nevojshme dhe e domosdoshme
pra atéheré duhet bizneseve té€ ju dilet né ndihmé. Faleminderit!

Rasim Fazlin |- Ne kété problem e kemi pasur né vazhdimési si Komuné, pra, gjithmoné éshté ngritur kjo
¢éshtje edhe ni:i Auditori i Pérgjithshém edhe gdo heré ka dalé si borxrq por faktikisht ky nuk &shté njé borxh
kur bizneset nuk punojné. Dhe uné konsideroj qé pika 2 e thoté qarté kétu, falja e borxheve t€ papaguar pér
bizneset té cilat nuk punojné dhe té cilat jané t€ shuara dhe nuk e ushtrojné veprimtariné e tyre biznesore. Pra
éshté vendim i qarté dhe i qélluar sepse e thash edhe me herét se gjithmoné figuronte si vérejtje ndaj komunés
toné e cila ka ndikuar negativisht né performancén e komunés. Késhtu g€, éshté miré qé ka ardhur ky
propozim vendim dhe ne do ta mbéshtesim kété vendim edhe jam pér até qé t€ shlyhen kéto borxhe g€ t€ mos
figurojné. Faleminderit!

Masar Popaj — Desha té di pér bizneset q& nuk kané paguar gjaté késaj periudhe 2000-2017 dhe i njéjti person
hap pérséri biznes, si do veprohet me até person i cili me paré e ka shlye biznesin dhe prapé déshiron me hap
nj€ biznes tjetér.

Artan Asllani - Rreth pyetjes g€ béri z. Fehmi Cena, ne né vendim né koordinim me Zyrén Ligjore nuk e
kemi paré té arsyeshme me qité edhe numrin e bizneseve dhe totalin e vlerés g€ kan€ mbetur kéto biznese né
taksa mirépo ne e kemi edhe njé material q& ndoshta ka qené edhe gabim nuk e kam bashkéngjite propozim
vendimit pér juve, qé béhet fjalé 66! biznese qé realisht nuk jané duke punuar dhe kan€ mbetur né obligime
afér 280,065 euro ndérsa 63% komuna e Rahovecit i ka té liruara bizneset nga taksa dhe po ashtu i ka mbi 500
biznese gé jané aktive me taksé mirépo ky Kuvend pér kété vit pér tre muaj € ka béré faljen pér periudhén
mars-maj té vitit 2020. Sipas komisioneve gé realisht ka shumé biznese qé gjaté késaj periudhe jané hapur
pér njé arsye alpo tjetér dhe ne e dimé qé gjaté viteve 2000-2005 kanéeEcné disa grande g€ kané mundur me
pérfitua qytetarét qé jané kthyer nga vendet tjera t& Evropés dhe kané hapé biznese mirépo nuk kané gené
aktive dhe pasi qé zyrtari pérkatés e bén verifikimin ¢do vit bizneseve edhe ju ka vendos ngarkesén mirépo ata
individé apo pronar té bizneseve asnjéheré nuk kané ardhé edhe me i pa kéto obligime edhe realisht borxhi ju
ka ngarkuar pér shkak se edhe zyrtari nuk ka pasur faj, sepse nuk e ka dité a &shté aktiv apo jo. Te pyetja e
Masarit pér té gjitha ato biznese qé¢ morém vendim pér faljen e borxheve dhe nése ¢el ndonj€ biznes tjetér si
do t& veprojmé me ata. Ai biznes hapet i ri dhe me emér tjetér g€ mundet me qené edhe me emér té vetin g€ po
ashtu mundet me gené me té njéjtin profil e q& realisht me dokumente Eshté biznes i ri dhe nuk kemi asgjé té
veprojmé kundér tij. Faleminderit!

Kryesuesi — Faleminderit shumé drejtor pér sqarimin, t€ nderuar kolegé kuvendaré meqé nuk kemi tjeré té
lajméruar pér kété piké, e hedhim né votim pikén e pesté t& rendit té dit€s. Konstatojmé se unanimisht
aprovohet pika e pesté e rendit té dité€s me njé abstenim.

Mbledhja pérfundoi 12:10

01 Nr. 87/2020
Rahovec, 29.07.2020

Procesmbajtési:

Agim Hoti

12



